

Animatornia - przestrzeń działań społeczno-artystycznych

Realizator: Towarzystwo Inicjatyw Twórczych "ę"

Kategoria III. Kultura

Towarzystwo Inicjatyw Twórczych "ę" od 2002 roku prowadzi projekty społeczne w całej Polsce. Pracujemy z młodymi ludźmi, animatorami kultury, pracownikami organizacji pozarządowych i domów kultury, nauczycielami i artystami oraz seniorami. Wyróżnia nas łączenie działań artystycznych i społecznych. W naszych projektach staramy się, by sztuka stawała się narzędziem społecznej zmiany. Ich celem nie jest tylko zwiększenie kompetencji kulturowych uczestników, ale przede wszystkim stymulacja aktywności i odpowiedzialności za miejsce, w którym żyją. Kiedy zaczynaliśmy swoje działania pracowaliśmy intensywnie ze społecznościami wsi i małych miasteczek. Zawsze stawialiśmy na projekty długotrwałe i takie, których efektem będzie kontynuacja rozpoczętych działań. Za swoje największe sukcesy uważamy powstanie grup młodych ludzi, które zainspirowaliśmy do rozpoczęcia własnych działań. Szacujemy, że w Polsce działa ok. 15 grup (w tym niektóre z nich stały się już stowarzyszeniami), które powstały dzięki udziałowi w naszych projektach. Za swoje osiągnięcie w obszarze działań na rzecz społeczności lokalnej uznajemy także projekty prowadzone od 2002 roku w ponad 50 małych miejscowościach przez młodych liderów programu „Młodzi menedżerowie kultury“. Naszą mocną stroną są także działania upowszechniające dobre praktyki. Wydaliśmy książki promujące tematykę społeczną i dobre praktyki działań w sferze kultury oraz dostarczające inspirację i wiedzę organizacjom pozarządowym. Od 2002 roku Towarzystwo zrealizowało ponad 30 projektów, w których udział wzięło ponad 30 000 osób i stało się, jak nam się wydaje rozpoznawalną marką łączącą działania artystyczne z działaniami społecznymi.

Od 2006 roku postanowiliśmy, że obok działań ogólnopolskich chcemy także kreować miejsce, w którym żyjemy, czyli Warszawę. Od kilku lat ożywiamy przestrzeń kulturalno-społeczną miasta. Zapraszamy mieszkańców do spotkania z fotografią, filmem, grafiką, słowem pisanym (m.in. projekty: „Szuflada i telewizor“, „Warianty – warszawskie spotkania z animacją“, „Kino filmów dokumentalnych“). Współpracujemy z twórcami różnych dziedzin sztuki. Nasze projekty inspirować do aktywnego podejmowania dialogu z otaczającą rzeczywistością. Pobudzają do działania. Zależy nam na budowaniu oferty upowszechniającej sztukę, która sprawi, że mieszkańcy stolicy znajdą pretekst do wspólnego spędzania czasu. Poznają ludzi o podobnych zainteresowaniach, znajdują działania i osoby, dzięki którym poczują się zawiązani z miejscem. Poczują, że uczestnicząc aktywnie w życiu społeczno – kulturalnym miasta nie tylko rozwijają siebie i swoje zainteresowania, ale także, a może przede wszystkim, kreują pozytywny wizerunek swojego miasta.

W 2008 roku po długoletnich staraniach pozyskaliśmy od miasta lokal przy ul. Mokotowskiej (110 m²), w którym chcemy stworzyć **ANIMATORNIĘ – przestrzeń działań społeczno-artystycznych**. Brakuje w Warszawie miejsca, które działałoby podobnie do francuskich centrów kultury. W takich centrach na stałe działa jedna organizacja, która skupia sprawnych menedżerów zapraszających do współpracy i działania na jej terenie inne organizacje, animatorów kultury, młodych i starszych ludzi. Jesteśmy przekonani, że warto stworzyć miejsce, które będzie proponowało udział w ciekawych przedsięwzięciach społeczno-kulturalnych. Wykorzystując zdobyte na przestrzeni siedmiu lat doświadczenia naszego zespołu budujemy innowacyjną ofertę. Tworzymy otwartą przestrzeń. Miejsce, w którym jest się nie tylko widzem, ale także aktywnym twórcą. Gdzie przede wszystkim liczy się budowanie relacji, zainteresowanie Warszawą. Rozbudowując ofertę chcemy rozszerzyć skalę naszych działań i zaprosić ludzi z własnymi projektami, otworzyć się na ich propozycje, stymulować do działania.

Inspiracją dla naszych projektów jest przede wszystkim sztuka społeczna: fotografia dokumentalna i reportażowa, film dokumentalny. ANIMATORNIA to sposób na połączenie naszych dotychczasowych działań. Nowoczesne centrum kultury powinno być multimedialne, dlatego proponujemy działania integrujące różne dziedziny sztuki. Animatornia to przestrzeń: filmu, fotografii i działań intermedialnych, otwarta na pomysły warszawiaków niezależnie od ich wieku, czy dotychczasowego zaangażowania w życie kulturalne miasta.

Celem projektu „ANIMATORNIA” jest stworzenie niezależnego centrum kultury prowadzącego działalność w następujących obszarach:

- A. PRZESTRZEŃ FILMU
- B. PRZESTRZEŃ FOTOGRAFII
- C. PRZESTRZEŃ INTERDYSCYPLINARNA
- D. LABORATORIUM ANIMATORNI

Przebieg projektu – opis poszczególnych działań

W 2010 roku w ramach projektu wyprodukowaliśmy 3 wystawy fotograficzne (podsumowującą Migawki oraz 2 w ramach Fotoprezentacji). Zorganizowaliśmy 9 pokazów Kina Filmów Dokumentalnych i pokazów bajek połączonych z warsztatami dla dzieci w ramach Bajkowania. Wydaliśmy DVD z etiudami Przedszkola Filmowego i spotem promującym Warszawę, wyprodukowaliśmy 15 videonotacji, zrealizowaliśmy 6 miniprojektów społeczno-artystycznych w ramach Laboratorium Animatorni. Przeprowadziliśmy cykl warsztatów zakończony wystawą w ramach Pracowni Design.

W 2010 roku w drodze konkursu pozyskaliśmy dodatkowe środki na realizację zadania od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Drugi rok realizacji „Animatorni” był nie tylko okresem intensywnej pracy, ale także okazją do refleksji na temat jej dotychczasowego działania. Dzięki dodatkowym środkom finansowym udało nam się skorzystać m.in.: z konsultacji prawnika z zakresu rozwoju modelu alternatywnej instytucji kultury; konsultacji psychologa z zakresu komunikowania i procesów grupowych; konsultacji informatyka z zakresu tworzenia i ochrony baz newsletterowych. O „Animatorni” coraz częściej mówi się, że jest „latającym domem kultury”. Projekt rozwija się dynamicznie – stale poszerzając liczbę odbiorców oraz partnerów zaangażowanych w jego realizację. W 2010 roku Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę” otrzymało nagrodę Nocne Marki przyznawaną przez miesięcznik „Akwista” w kategorii „Aktivistka Roku” (w uzasadnieniu wymieniono szczególnie działania na rzecz Warszawy m.in.: Warszawę dla Początkujących zrealizowanych w ramach Laboratorium Animatorni).

Strona internetowa projektu: www.animatornia.e.org.pl